



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۰۲



ژباړن: رناگل اریوبزی

## آبي خراغ

### د ما شومانو له پاره لنډه کيسه

يو وخت يوه سرباز د ير کالونه د پاچا خدمت وکړ، خو کله چې جنگ پای ته ورسيد او دې سرتيري په همدې جنگ کې د ډير ځله ټپي کيدو له امله نور خدمت نه شو کولی، نو پاچا ورته و ويل چې: «ور څه کور ته لاړ شه، زه تا ته نوره اړتيا نه لرم، تنخوا هم نه درکوم، ځکه تنخوا هغه چا ته ورکول کيږي چې په بدل يې زما خدمت کوي.» سرتيري اوس هيڅ نه پوهيده، چې په څه به ژوند کوي. دې غمجن روان شو، ټوله ورځ يې مزل وکړ او ماښام يوه ځنگل ته ورسيد. کله چې تياره شوه، د خراغ رڼا يې وليده، دې خراغ ته ور نژدې شو او يوه کورته ورورسيد او په دې کور کې يوه شيشکه اوسيده.

سرباز ورته و ويل چې: «ماته د شپې تيرولو له پاره يوځای او يو څه خوراک او څينېاک راکړه او که نه دلوري او تندي نه مرم.» شيشکې ورته و ويل چې: «او هو! څوک به هغه سرباز ته يو څه ورکړي چې بې لارې شوی وي؟ خو زه به رحم در باندې وکړم او ځای به در کړم، خو په دې شرط چې، زه څه در ته وايم، ته به يې مني.» سرباز ترې وپوښتل چې ته له ما څه غواړي؟ شيشکې ورته و ويل چې: «ته به سبا زما باغ و اړوي.» سرباز ورسره ومنله او په سبا ورځ يې په خپل ټول ځواک کار وکړه، خو تر ماښامه يې پای ته و نه رساوه. شيشکې ورته و ويل چې: «دا سې راته ښکاري چې نن نور کار نه شي کولی. زه غواړم چې يوه بله شپه هم راسره پاتي شي، خو په بدل کې يې بايد يو بار لرگي راته واړه کړي.» سرتيري د دې لرگيو په ماتولو ټوله ورځ تيره کړه او ماښام شيشکې بيا ورته و ويل چې يوه شپه نور هم پاتي شي اوزيا ته يې کړه چې: «سبا به زما له پاره لږ کار وکړي، دلته زما د کور تر شا يو زور او وچ شوی څا دی، په دې څا کې را نه خراغ لويديلی دی، خراغ آبي رڼا کوي او نه گل کيږي، دا خراغ بايد د ځانه راته را وباسي.» په بله ورځ يې له ځان سره روان کړ، څا يې وروښود او په يوې ټوکرې کې يې ور کته کړ. ده خراغ بيا موند او شيشکې ته يې اشاره وکړه چې دځا نه يې راپورته کړي. دې هغه د ځا نه پورته راکش کړ او کله چې دځا څنډو ته را ورسيد، شيشکې لاس ور اوږد کړ، ترڅو خراغ ترې واخلي، خوسرتيري د هغې په شوم نيت پوه شو او ورته ويلي و چې: «نه! خراغ به هغه وخت درکړم چې په دواړو پښو د مخکې په سر ودرېرم.» شيشکه ډيره په غوسه شوه، هغه يې پرېښود چې بيرته څا ته ولويږي او تري لاره. بې وزله سرتيري بيرته د ځا په نمجنه مخکه ولويد، خو کوم زيان ور ونه رسيد. آبي خراغ بل و، خو پوښتنه داده چې، سرتيري ته يې څه گټه رسوله؟ ده فکر کاوه چې اوس نو د مرگ نه د خلاصون لار نه شته، هلته يوه شيبه خپه کيناست او ناڅا په يې جيب ته لاس کړ. په جيب کې يې د تمباکو پايپ و، پايپ نيم بند و، د جيب نه يې را وايست، په آبي خراغ يې بل کړ او و يې ويل چې: «دامې د ژوند وروستي مزه ده.» او پايپ يې وڅکاوه. کله چې د پايپ لوگي د ځا په فضا کې تاو راتاو شو، ناڅا په د سر تيري په وړاندې يو کوچنی تور سروکی ودرید او پوښتنه يې وکړه چې: «بناغليه! څه امر کوي؟» سر تيري په حيراني ځواب کې ورکړ چې: «زه څه امر کولی شم؟» سروکي ورته و ويل چې: «زه به ټول هغه څه وکړم چې ته يې راته و وايي.»

سر تيري و ويل: «چې دا سې وي نو لومړی مې له دې څا نه وباسه.» سروکي سر تيري تر لاس ونيو او د مخکې لاندې ټول له لارې يې له څا را وايست او آبي خراغ يې هم هير نه کړ. تور کوچني سروکي په لار کې سر تيري ته د شيشکې ټولې هغه خزاني ور وښودلې، چې د وخت په اوږدو کې يې را ټولي کړي او هلته پټې ساتلي وې. سر تيري دومره طلا گاني له ځان سره واخيستي چې ورلی شوې. ورپسې يې سروکي ته و ويل چې: «اوس ورشه، د شيشکې لاسونه او پښې وټره او محکمې ته يې وسپاره.» ډير وخت لا نه و تير شوی، چې شيشکه يې په يوه وحشي پش سپره په ډاروونکو چيغو تر مخ تيره شوه او ور پسې په لنډ وخت کې سروکی سروکی بيرته راغی او ورته ويلي

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

ویل چې. « هر څه تر سره شول، شیشکه په دار خورند ده. ایا کوم بل امر شته بنا غلبه؟» سرتیري و ویل چې: « اوس څه نشته، څه کور ته ولاړ شه، خو کله دي چې راغواړم باید تیار اوسی. « سروکي ور ته و ویل چې: « غوښتلو ته اړ تیا نشته، کله چې ته خپل پایپ ته ابی څراغ ونیسی، زه به په همهغه شبیه کې ستا په وړاندې ولاړوم. » په همدې شبیه کې د سرتیري له ستر گو پنا شو.

سر تیری بیرته هغه ښار ته لاړ، چې ترې راغلی و. دی ښو ښو رستورانونو او هوټلونو ته ورته، ځانته یې گران بیه فیشني جامي جوړي کړې او هوټل واله ته یې امر وکړه چې یوه تر ټولو ښکلې او مجلله کوټه ورته تیاره کړي. کله چې کوټه تیاره شوه او سرتیري ور ننوت، نو بیا یې تور کوچنی سروکی را و غوښت او ورته وېي ویل چې: « ما په بشپړه وفاداري د پاچا خدمت وکړ، خو ده وشرلم او د لورې سره یې مخامخ کړم، اوس غواړم چې غچ ترې واخلم. « سروکي ترې وپوښتل چې: « زه څه باید وکړم؟ » سر تیري و ویل چې: « کله چې د پاچا لور د شپې له خوا په خپل پالنگ کې ویده شي، بیا یې د لته ماته راوړه. دا باید د یوې نوکړې په توگه زما خدمت وکړي. « سروکي ورته و ویل چې دا زما له پاره ډیر اسان او ستا له پاره ډیر خطرناک کار دی. که څوک په دې کار خبر شي، نو تا ته به ډیره شخړه پایله و لري. « کله چې د شپې دوولس بجې شوې، دکوټې دروازه خلاصه شوه او سروکي د پاچا لور ورننېاسله.

سر تیري چې ولیده نو یې و ویل چې: « آها! دا ته دلته راغلي، له سره نوی کار پیل کړه، ریبز را واخله او دا کوټه پاکه جارو کړه. « کله چې داکار تمام شو، بیا یې یوې چوکۍ ته را و غوښله، پښې یې ور وغزولې او ورته وېي ویل چې: « موزې مې له پښو وباسه. « بیا یې په همدې موزو په مخ و ویشته. دا مجبوره وه چې موزې د مخکې نه پور کړي، هغه پاکي او ځلانده رنگ

کړي. دې په پټه خوله او نیمه پټو ستر گو هر هغه څه کول چې، سرتیري به ویل. دلاس په یو اشاره سروکي د پاچا لور بیرته په قصر کې خپل پالنگ ته ور وړه.

په سبا چې د پاچا لور د خوب نه روښنه شوه، پلار ته ورغله او ورته وېي ویل چې د شپې مې یو عجیبه خوب ولید: « زه په سرک د پرک په شان په چټکۍ د یوه سرتیري کوټې ته یورل شوم، ما باید د ده د نوکړې په شان د هغه خدمت کړی وي، مر داري چارې مې کولې، کوټه مې جارو کوله او موزې مې پاکولې. دا خو یو خوب و، خو داسې ستومانه یم، لکه چې په رښتیا دا حال را باندې تیر شوی وي. « پلار یې و ویل چې: « کیدای شي چې دا خوب نه، بلکې حقیقت وي، زه تا ته دا مشوره در کوم چې جیب دي د موشنگو نه ډک کړه او په تل کې یې یو کوچنی سوری وکړه. که کوم وخت بیا ورل کیرې، موشنگ به دانه دانه په لارې توښیري او مور ته به پته ولگیري. « کله چې پاچا دا خبرې کولې، تور سروکی یې په نه لیدونکي بڼه تر څنګ ولاړ و، ټولې یې واوریدلې. په بله شپه کله چې ویده شهزاد کې بیا په لار ورل کیده، د جیب نه یې په لار د موشنگو دانې تویې شوې، خو گټه یې ونه کړه، ځکه چې دې چالاک سروکي لا پخوا په ټولو لارو د موشنگو دانې شنډلې وې. د پاچا لور بیا هم مجبوره وه چې تر سهار د چرګ ازان پورې نوکړي وکړي.

په ور پسي سهار پاچا خپل نوکران ولیرل چې د موشنگو د دانو له مخې لار پیدا کړي، خو دا هلي ځلي یې گټي وي، ځکه په ټولو لارو کې یې وزله کوچنیان ناست و، د موشنگو دانې یې ټولولې او ویل یې چې: « نن شپه د موشنگو باران شوی دی. « پاچا و ویل چې: « باید یو بله چاره وسنجو، کله چې ویده کیرې، بوتونه دې له پښو، مه او باسه، مخکې تر دې چې له هغه خایه بیرته راشي، یو بوت دې هلته په کوم ځای کې پټ کیرده، زه یې بیا پیدا کولی شم. « تور سروکی په دې خبرو پوه شو او کله چې ماښام بیا سر تیري و غوښتل چې د پاچا لور ور وړي، نو ده هغه له دې غوښتنې منع کړ او وېي ویل چې، دی د دې چل په وړاندې هیڅ وسیله نه لري، او که پاچا د ده په کوټه کې بوت پیدا کړي، نو دا کار به ورته ډیر سخت تمام شي. سر تیري ور ته و ویل چې: « څه چې زه درته وایم، هغسې وکړه. « د پاچا لور مجبوره وه چې په دریمه شپه هم د یوې نوکړې په شان کارو کړي؛ خو داخل وړاندې تر دې چې بیر ته یو ورل شي، یو بوت یې تر بستري لاندې پټ پری ښود.

په ور پسي ورځ پاچا امر وکړ چې په ټول ښار کې دې د ده د لور بوت ولټول شي. بوت د سر تیري سره پیدا شو او سرتیري د سروکي په غوښتنه د دروازي له لار و تښتید، خو ډیر زر و نیول او په زندان کې واچول شو. د تښتني په وخت کې یې تر ټولو گران شیان یانې آبی څراغ او طلا له یاده و وتل او په کوټه کې ترې پاتې شول، اوس نو د ده په جیب کې یوازې یوه روپۍ وه. کله چې په ځنځیرم تړلی د خپل زندان کړکی ته ولاړ و، وېي لید چې تر مخې یې یو پخوانی سرتیری انډیوال تیریري. ده د کړکۍ بښینه وټکوله او چې انډیوال یې ور نږدې شو، نو ورته وېي ویل چې: « دا یوه ښیگڼه راسره وکړه او هغه کوچنی گنډه راته راوړه چې په دې هوټل کې رانه هیره شوی وه. په بدل کې به یې دا یوه روپۍ هم درکړم. « انډیوال یې لاړ او هغه گنډه یې ورته راوړه. کله چې سرتیري له نورو یو څه گوښی شو، خپل پایپ یې ولگاوه او له دې لارې یې کوچنی سروکی را و غوښت. تور سروکی ورته و ویل چې: « باداره مه ویریره، هر چیرې چې دې بیایي، ور سره څه، خو دا آبی څراغ همیشه د ځان سره ساته. « په بله ورځ محکمې د سرتیري په هکله پریکړه وکړه. که څه هم ده کوم بد کار نه و کړي، خوسره له دې هم قاضي په مرگ محکوم کړ. کله چې سرتیري یې دمرگ په لور روان کړ، نو پاچا ته یې و ویل چې تر مرگ وړاندې یوه هیله لرم. پاچا ورته و ویل: « چې کومه هیله؟ » هیله مې داده چې یوځل پایپ وځکوم. پاچا ورته و ویل چې: « درې ځله یې

وڅکوه، خو دا فکر ونه کړې چې ژوند به دې در وبخښم.» سرتيري پايپ را وباسه او په آبي څراغ يې ولگاوه، د لوگي درې څلور کړی چې پورته شوي، تور سروکی يې په وړاندې ولاړ و، يوه وړه دوره يې په لاس کې وه او ويې ويل چې. «باداره څه امر کوي؟» سرتيري ورته و ويل چې: «دا خاين قاضی او دهغه تالی څتی له پښو وغورخوه او گوره چې پاچا دې هير نه شي. ده له ما سره ډير بد سلوک کړی دی.» تور سروکي خپله دوره د بريننا په شان تيزه بنوروله او هرچا ته به چې ولگيد له، په مخکېه پريوته او بيا په پښو نه درېده. پاچا سخت وډار شو، په زاريو سرشو اوبوازي دژوند په بدل کې يې خپله ټوله پاچاهي سر تيري ته ور کړه او لور يې هم ورته واده کړه.

## ليکونکي: Brüder Grimm ژباړن: رناگل اريوبزی

Liste von Märchen - Grimms Märchen - Grimmstories.com